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	 Utilizou-se	como	base	o	ano	oficial	de	2016,	publicado	em	novembro	de	2018,	para	calcular	a	partic-
ipação	relativo	do	PIB	do	Amazonas	em	relação	ao	PIB	do	Brasil.	Para	auxiliar	na	participação	por	setores	
optou-se	em	utilizar	as	pesquisas	do	IBGE:	Produção	Física	da	Indústria,	 Índice	do	Volume	de	Serviços,	
Levantamento	Sistemático	da	Produção	Agrícola	e	para	a	participação	dos	Imposto,	o	ICMS	serviu	como	
base.	
	 Para	os	Valores	Adicionados	dos	Setores	aplicou-se	um	modelo	de	Regressão	Linear	Simples.	Para	
os	meses	que	não	há	informações	para	as	pesquisas	estimou-se	através	do	modelo	de	Séries	Temporais	de	
Box-Jenkins.
	 Os	 índices	 utilizados	 para	 o	 cálculo	 foram:	 Agropecuária	 (7,00%),	 Indústria	 (29,68%),	 Serviços	
(51,37%)	e	Impostos	(11,96%).

Metodologia utilizada para elaboração do PIB Trimestral

	 A	Secretaria	de	Planejamento,	Desenvolvimento,	Ciência,	Tecnologia	e	 Inovação	 -	SEPLANCTI	
apresenta	o	resultado	da	Economia	do	Estado	do	Amazonas	para	o	terceiro	trimestre	de	2018.	Através	
das	Contas	Trimestrais	é	possível	ter	uma	visão	mais	atualizada	do	comportamento	dos	três	setores	da	
Economia	local:	Primário,	Secundário	e	Terciário.	
O Setor Primário é composto: 
	 Agricultura;	Pecuária;	Silvicultura	e	Exploração	Florestal;	Pesca.	
O Setor Secundário é composto: 
	 Indústria	Extrativa	Mineral;	Indústria	de	Transformação;	Indústria	da	Construção	Civil;	Serviços	Industriais	
de	Utilidade	Pública	(SIUP).	
O Setor Terciário é composto: 
	 Comércio	e	serviços	de	manutenção	e	reparação;	Transportes	e	armazenagem	e	correio;	Serviços	de	alo-
jamento	e	alimentação;	Atividades	imobiliárias	e	aluguel;	Serviços	prestados	às	empresas;	Serviços	prestados	às	
famílias	e	associativos;	Serviços	de	informação;	Intermediação	financeira,	seguros	e	previdência	complementar;	
Administração,	saúde	e	educação	públicas;	Saúde	e	educação	mercantis;	Serviços	domésticos.

PRODUTO INTERNO BRUTO
3º trimestre - 2018

Nota	1:	Valores	em	milhões	de	reais.
Nota	2:	∆	representa	variação	nominal.	

Resultados
Composição do PIB 
Trimestral por 
Atividade Econômica

Total

5.016 21.277 36.833 8.572 71.699

Indústria ServiçosAgropecuária Imposto

3º	Tri

2º	Tri 

2018

5.026 20.725 34.142 8.992 68.8862017

7.006 11.542 23.2881.699 3.040

23.9621.676 7.111 12.310 2.865

3º	Tri 24.3761.705 7.234 12.522 2.914

2º	Tri 6.952 11.452 23.1061.686 3.016

2°	Tri	2018/	2°	Tri	2017

3°	Tri	2018/	3°	Tri	2017

Total	2018/Total	2017

-0,56% 2,29% 7,49% -5,02% 3,71%

0,37% 3,24% 8,49% -4,14% 4,67%

-0,19% 2,66% 7,88% -4,67% 4,08%

2018

2017



	 Do	terceiro	trimestre	de	2018	em	relação	ao	terceiro	tri-
mestre	de	2017,	o	PIB	teve	um	crescimento	nominal	de	4,67%	
e,	em	valores	reais,	o	Produto	Interno	Bruto	cresceu	0,14%	des-
contado	a	inflação	do	período.	
	 Do	terceiro	trimestre	de	2018	em	relação	ao	segundo	tri-
mestre	de	2018,	o	PIB	teve	um	crescimento	nominal	de	1,73%	e	
em	valores	reais	de	1,00%.	O	PIB	do	terceiro	trimestre	de	2018	foi	
de	R$	24.376	milhões.	Anualizando	os	últimos	quatro	trimestres,	o	
PIB	do	Estado	do	Amazonas	ficou	em	R$	95.902	milhões.	
 

Nota	1:	Valores	em	milhões	de	reais.
Nota	2:	Tabela	ranqueada	pelo	total	do	ano	de	2018.
Nota	3:	Total	corresponde	à	soma	do	1º,	2º	e	3º	trimestre.

1,73%
0,14%1,00%

4,67%

3º TRI 2018 | 3ºTRI 2017

3º TRI 2018 | 2ºTRI 2018

 Nominal Real

Legenda

AGROPECUÁRIA
Agricultura

SIUP
Construção	Civil

Transformação
INDÚSTRIA
Pecuária
Produção	florestal	e	pesca

Educação	e	saúde	privadas

Transportes

Serviços	Prestados	às	Empresas
Atividades	Imobiliárias	

Com.	Serv.	Man.	e	Reparação
Adminstração	Pública
SERVIÇOS
Indústrias	Extrativas

Alojamento	e	alimentação

Atividades	financeiras

Atividade Econômica

Informação	e	comunicação
Artes,	cultura,	esporte	e	recreação

Serviços	domésticos

Imposto sobre produto líquido 
de subsidios

Produto Interno Bruto

1.686 1.699
897 904

2.190

3.968
11.452
260

423
811
5.458

11.542
262

427
817
5.501

6.952 7.006
129 130
660 665

1.692
932

402

395

400

757

2.207

4.000

1.705
939

404

763

280
242

195

3.016

23.106

405

398

282
244

196

3.040

23.288

5.026
2.674

34.142
774

1.262
2.418
16.271
20.725
385
1.967

6.528

11.831

5.043
2.778

1.194

2.257

1.199

1.177

834
721

581

8.992

68.886

1.705
988

12.522
344

430
757
5.703
7.234
128
590

2.364

4.275

1.855
1.019

452

932

389

436

349
270

183

2.914

24.376

1.676
971

12.310
338

422
744
5.607
7.111
125
580

2.324

4.202

1.823
1.002

444

916

382

428

343
265

180

2.865

23.962

5.016
2.907

6.952
12.574
36.833
1.012
1.624
2.226

16.776
21.277
376
1.734

5.456
2.997

1.144

1.281

1.330

2.741

1.027
793

539

8.572

71.699

2º	TRI 3º	TRI
2018

Produto Interno Bruto por Atividade Econômica

2º	TRI 3°	TRI Total
2017

Total
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